[bookmark: _GoBack]
Муниципальное учреждение «Отдел образования                                                                    Урус-Мартановского муниципального района Чеченской Республики»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Рошни-Чу»
(МБОУ «СОШ № 2 с. Рошни-Чу»)

Нохчийн Республикан «Хьалха-Мартан кIоштан
дешаран отдел» муниципальни учреждени
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени
«Роьшни-Чуьра № 2 йолу йуккъера йукъарадешаран школа»
(МБЮУ «Роьшни-Чуьра № 2 йолу ЙЙШ»)

ПРОТОКОЛ
общешкольного родительского собрания
от 20. 09.2025
Присутствуют:
- администрация школы;
- учителя начальных классов;
- учителя- предметники;
- родители учащихся 2-11 классов;
- классные руководители.
ПОВЕСТКА
I.  1. «О средневзвешенной системе оценивания обучающихся».
    2. Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся
II. СЛУШАЛИ:
Эльмурзаеву М. А-А., директора школы. Эльмурзаева М. А-А. ознакомила с «Положением о средневзвешенной системе оценивания обучающихся».  Отметила, что
  цели использования средневзвешенной системы оценивания:
 - стимулирование учебно-познавательной деятельности обучающихся, через объективное оценивание различных видов учебной деятельности;
 - повышение качества изучения и усвоения материала;
 - мотивирование обучающегося к системной работе в процессе получения знаний и усвоения учебного материала на протяжении всего учебного года;
 - повышение объективности итоговой отметки, за счет усиления ее зависимости от результатов контрольных работ на протяжении всего учебного года.
      Средневзвешенная система оценивания применяется для обучающихся 2-11 классов и используется для определения итоговых отметок за учебные периоды: четверть, полугодие. Расчет осуществляется автоматически в системе электронного журнала.
Расчет годовой отметки осуществляется педагогом самостоятельно в рамках промежуточной аттестации по формуле:

Средний балл четвертных/полугодовых отметок (без округления до целого числа) + отметка  за выполнение годовой контрольной работы либо Всероссийской проверочной работы .
При условии педагогической целесообразности и необходимости учитель в ходе одного учебного занятия вправе выставлять обучающемуся одну или несколько отметок за различные виды учебной деятельности с учетом их значимости для достижения запланированного на уроке результата. Допускается, что один обучающийся может получить отметки, например, за домашнюю работу, решение задач и работу с графической информацией, а другой - только за решение задач. Определение количества и характера выставляемых отметок осуществляется учителем самостоятельно.
   Все отметки фиксируются в электронном журнале и учитываются при расчете средневзвешенного балла за четверть, полугодие и среднего балла за учебный год.
  Четвертная/полугодовая отметка обучающемуся выставляется только после выполнения (написания) всех контрольных работ, предусмотренных графиком контрольных мероприятий по соответствующему предмету согласно рабочей программе.
       В случае отсутствия обучающегося на контрольной работе без уважительной причины в качестве результата выставляется неудовлетворительная отметка «2».
       В случае отсутствия обучающегося на контрольной работе по уважительной причине (в том числе по болезни) в электронном журнале фиксируется отметка «П» или «Б». Обучающемуся предоставляется возможность выполнения контрольной работы в дополнительный срок, определяемый учителем по согласованию с администрацией образовательной организации.
      Отметка за выполненную работу в случае отсутствия обучающегося в день проведения контрольной работы, выставляется датой проведения контрольной работы по плану.  Рядом с «П» или «Б» ставится полученная отметка с комментарием «Выполнена». Далее перечислила виды работ и их коэффициенты в системе средневзвешенного оценивания результатов обучения по основным общеобразовательным программам
	№
	Виды работ
	Аббревиатура в электронном журнале
	Коэффициент

	1
	Стартовая диагностическая работа
	СДА
	-

	2
	Проверочная работа
	ПР
	3

	3
	Тематическая контрольная работа
	ТКР
	4

	4
	Четвертная контрольная письменная работа
	ЧКР
	5

	5
	Комплексная контрольная работа
	ККР
	5

	6
	Тест

	Тест
	2

	7
	Контрольный диктант
	КД
	4

	8
	Изложение
	И
	4

	9
	Сочинение
	СОЧ
	4

	10
	 Проект
	Пр-т
	4

	11
	 Реферат
	РЕФ
	2

	12
	 Творческая работа
	ТР
	3

	13
	Доклад
	ДОК
	2

	14
	Лабораторная работа
	Л/Р
	3

	15
	Практическая работа
	П/Р
	3

	16
	Работа над ошибками
	РНО
	-

	17
	Домашняя работа
	Д/Р
	1

	18
	Работа с текстом
	РСТ
	3

	19
	[bookmark: _Hlk205991677]Работа с графической информацией
	РСГИ
	2

	20
	Работа с иллюстрациями
	РСИ
	2

	21
	Работа с документальными источниками
	РДИ
	2

	22
	 Работа с картами
	К/К
	2

	23
	Аудирование
	АУД
	2

	24
	 Монологическая речь
	МОН
	3

	25
	Диалогическая речь
	ДИАЛ
	2

	26
	Говорение
	ГОВОР
	3

	27
	[bookmark: _Hlk205992007]Грамматическое задание
	ГЗ
	2

	28
	Чтение
	ЧИТ
	-

	29
	Письмо
	ПИС
	2

	30
	Диктант (словарный, терминологический и т.д)
	Д
	3

	31
	[bookmark: _Hlk205992110]Контрольное списывание
	КС
	2

	32
	[bookmark: _Hlk205992136]Обучающее изложение
	ОИ
	-

	33
	Обучающее сочинение
	ОС
	-

	34
	[bookmark: _Hlk205992261]Орфографическая работа
	ОР
	1

	35
	Пересказ
	ПЗ
	2

	36
	Наизусть
	Наиз
	3

	37
	Устный счет
	УС
	1

	38
	Решение задач
	РЗ
	3

	39
	Ответ на уроке
	ОТВ
	1

	40
	Работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал)
	Р/У
	2

	41
	Конспект
	Р/Т
	1

	42
	Подготовка к выполнению нормативных требований комплекса ГТО
	ГТО
	2

 Эльмурзаева М. А-А. отметила, что более подробно ознакомиться со средневзвешенной системой оценивания обучающихся можно на сайте школы («Положение о средневзвешенной системе оценивания обучающихся».  Пояснила, что в вприложении
№ 2 дан Справочник видов работ по учебным предметам для всех уровней
( начальный, основной и средний). Посоветовала родителям обращаться к классным руководителям по вопросам, связанным со средневзвешенной системой оценивания обучающихся.

III. СЛУШАЛИ:
Сарралиеву Х. Б. , заместителя директора по УВР. Она ознакомила с «Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся». Рассказала о текущем оценивании успеваемости, о промежуточной аттестации, о ВПР, ГИА, о порядке перевода обучающихся в следующий класс.
IV. РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению. Создать единое информационное пространство (группы в мессенджере «MAX»), где родители и обучающиеся смогут получить своевременную квалифицированную помощь по возникающим вопросам о средневзвешенной системе оценивания, промежуточной аттестации, системе оценивания, ходе адаптации участников к новой системе.

Председатель родительского комитета                           Х. Л. Исакова

Секретарь                                                                           А. Г. Митраева